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تــهـران

   موضوع: بازارچه های تاریخی سنگلج
   ویژگی: مکان های داد و ســتد محلی و راسته 

مشاغل قدیمی
***

سنگلج در دوره قاجار گسترش پيدا کرد و خيلی زود 
انواع مشــاغل و صنایع کوچک در این محله قدیمی 
پا گرفت. کم کم زیر هر گــذر و نزدیک هر کوچه ای 

بازارچه ای پررونق ساخته شد.
ســنگلج بازارهای بزرگ و عریض و طویل نداشت، 
اما قدم  به  قــدم ميزبان بازارچه های مختلف شــد؛ 
دکان های کوچک و بزرگی که نيازهای ساکنان محله 

را برطرف می کردند و نزدیک به هم قد علم کردند.
بسياری از این بازارچه ها یادآور شخصيت یا رجالی 
بود یا به نــام نيکوکاران نامگذاری می شــد. اگر در 
گذری دباغخانه ای بود بيشتر مشاغل مربوط به آن 
آنجا شکل می گرفت و به یک بازارچه تبدیل می شد. 

برای مثال در بازارچه صندوق خانه سنگلج به  دليل 
وجود دکان های ســاخت صندوقچه چوبی کم کم 
بازارچه صندوق خانه پدید آمد؛ هرچند دیگر اثری از 

این بازارچه نيست.
نصرالله حــدادی، تهران پژوه دربــاره بازارچه های 
ســنگلج می گوید: »در هــر گذر و کوچــه ای از هر 
شــغلی یکی دایر بود. نانوایی و قصابی، کشک سابی 
و ماســت بندی، حمامــی و بقالــی و ... خلاصه در 
بازارچه های سنگلج همه جور شغلی یافت می شد. 
محله سنگلج شــلوغ ترین محله تهران قدیم بود و 
مهاجران زیادی هم داشــت. اکثر مهاجران ســعی 
می کردند در یک محدوده باشــند و در یک بازارچه 
مشغول شــوند. گاهی هم بازارچه ای به اسم بزرگ 

خاندان یک قوم بود.«
 ميدان داران بيشــتر زواره ای و اردســتانی بودند و 
تبریزی ها هم اغلب تجارت می کردند. از معروف ترین 

بازارچه های سنگلج می توان به بازارچه ميرزا یوسف 
)مربوط به ميرزا یوسف مستوفی الممالک، بازارچه 
حاج حيدر، بازارچه معيرالممالــک،  بازارچه ميرزا 
حسين خان، بازارچه ميرزا زمان کردستانی، بازارچه 
قوام الدوله و بازارچه آصف الدوله اشــاره کرد. درباره 
بازارچه آصف الدوله، مرحوم ناصر تکميل همایون، 
پژوهشــگر و تاریخ نگار برجســته می نویسد: »در 
مورد ایــن بازارچه می گویند چــون جهيزیه دختر 
ناصرالدین شــاه را برای معيرالممالــک روی فيل 
می آوردند و آن حيوان با آن  همه بار نمی توانســت 
داخل بازارچه شــود، دستور داد ســقف بازارچه را 

خراب کنند تا فيل به  آسانی از آن عبور کند.«
به  گفته نصرالله حدادی، از سال1306 تا سال1314 
شمســی کم کــم بازارچه های تهران یکــی پس از 
دیگری تخریب شــدند و بازارچه های محله سنگلج 

هم در این بين جان سالم به در نبردند.

ماجرای جهازبران دختر ناصرالدین شاه با فیل در بازارچه 

   موضوع: پارک شهر 
   ویژگی: نخستین پارک عمومی تهران 

***
تهران که این روزها در محاصره بوســتان های 
عمومی قــرار دارد، در دوره پهلــوی اول پارک 
نداشــت و پایتخت نشــين ها بــرای تفریح و 
تفرج به باغ های اطراف تهــران پناه می بردند. 
پارک ســنگلج در چنين برهــه ای و با تخریب 
بخشی از این محله ساخته شد و اکنون عنوان 
قدیمی ترین پارک پایتخت را یدک می کشــد. 
در دوره پهلــوی اول که بزهکاران گوشــه ای از 
محله قدیمی ســنگلج را قرق کردند، حکومت 
دســتور احداث پارک در همان بخش را صادر 
کرد و اینگونه بود که نخســتين پارک تهران در 
پرجمعيت ترین محله پایتخت متولد شد. نصرالله 
حدادی درباره ماجرای ســاخت پارک شهر در 
ســنگلج می گوید: »محدوده فعلی پارک شهر 
تا سال1310 بخشی از محله ســنگلج بود که 
به 3دليل عمده تخریب شــد. آنطور که جعفر 
شهری روایت کرده، رضا شاه در این مکان عقبه 
روشنی نداشته و شب ها آنجا »شوشکه کشی« 
می کرده و به همين دليل وقتی به قدرت می رسد 
دســتور تخریب آنجا را صادر می کند. شوشکه، 
سلاح سردی شبيه شمشير بود که لات ها برای 
شاخ و شانه کشيدن و حریف طلبيدن به  دست 
می گرفتند و عربده می کشــيدند.« طبق قرار و 
مدار قبلی قرار بوده بخش تخریب شــده محله 
سنگلج به احداث ساختمان سازمان بورس اوراق 
بهادار تهران تبدیل شود، اما در دوره پهلوی اول 
این اتفــاق رخ نمی دهد و این قســمت از محله 
حد فاصل ســال های 1314 تا 1324 شمسی 
متروکه می ماند. حدادی معتقد است پارک شهر 
از سال1324 شمسی به بعد ساخته شده: »بعد 
از اعتراض های گسترده اهالی سنگلج که عموما 
افراد پولداری بودند، حکومت تصميم می گيرد 
زمين متروکه را که پاتوق بزهکاران شده بود به 
پارک تبدیل کند. بعد از تخریب بخشی از محله، 
درختان زیادی باقی مانده بود که تعداد دیگری 
درخت به آنها اضافه می کنند و بعد هم دور تا دور 
آن را دیوار ســنگی می کشند تا پارک شهر سر و 
شکل بگيرد. نخستين پارک تهران ابتدا به  عنوان 
باغ سنگلج شناخته می شد و مردم جمعه ها برای 
تفرج به این محل می رفتند. در دهه۵0 ســالی 
یک هفته درهای پارک شهر را می بستند و دبلنا 
بازهای تهران برای قمار به این محل می رفتند که 

با پيروزی انقلاب اسلامی بساط آنها جمع شد.«

 رضا شاه 
»شوشکه کشی« می کرد 

   موضوع: باغ ها و مزارع سنگلج 
   ویژگی: آب و هــوای مطبــوع و زمین های 

حاصلخیز و پرمحصول 
***

سنگلج روســتایی بود با باغ ها و مزارع پرمحصول. 
بعــد از اینکه تهــران در همســایگی ری، رخت و 
لباس شهری به تن کرد، ســنگلج تبدیل به یکی از 
محله های اعيانی تهران شــد. بــه  گفته حميدرضا 
نارنجی نژاد، عضــو هيأت  مدیره انجمن ســنگلج، 
هسته اصلی شهر تهران روستای سنگلج بود که در 
مرکز آن جای گرفت. با توسعه شهر تهران بسياری 
از زمين ها تا جدار حصارهــا، باغ ها و مزارع به بافت 
مسکونی تبدیل شــدند. همچنين بر اساس اسناد 
موجود و نقشه های به  یادگار مانده از نارکوف، برزین 
و کرشيش، بخش عمده غرب تهران شاه  طهماسبی، 
به ویژه جنوب غربی، باغ، بوســتان و مزارع بود که 
نيمی از سنگلج را تشکيل می دادند. البته این باغ ها 

تا سال های نخست سلطنت ناصرالدین شاه چندان 
توسعه یافته نبودند.

نارنجی نژاد مهم ترین باغ ها و مزارع خوش آب وهوای 
تهران قدیم را در محله سنگلج این گونه نام می برد: 
»باغ های فراوان غرب و جنوب غربی سنگلج و اراضی 
سبزی کاری متعلق به وزیر از مهم ترین باغ ها و مزارع 
کشاورزی تهران قدیم محســوب می شدند. علاوه 
بر این، باغ ميــرزا جعفرخان و حاج محمدتقی خان 
کشيک آقاسی، باغ ميرآخور و باغ وزیر دفتر و چندین 
باغچه دیگر باعث طراوت آب و هوای محله سنگلج 
در تهران قدیم بودند. بيشــتر محصولات این باغ ها 
توت و بخش دیگر به ســایر ميوه ها تعلق داشت و 
درختان چنار امروز محله، یــادگار همان باغ های 

قدیمی محله سنگلج محسوب می شود.«
عضو هيأت مدیــره انجمن ســنگلج همچنين باغ 
خاندان معيرالممالک را یکی از معروف ترین باغ های 
محله ســنگلج عنوان می کند: »ایــن باغ و عمارت 

بسيار زیبا و ارزشمند آن که در مساحت حدود 30 
هکتار در جنوب غربی تهران و در دوره محمدشــاه 
ساخته شده بود، در نقشه ترسيمی برزین از تهران 

هم وجود داشت. این باغ دارای 2عمارت بود.«
باغ حاجی کاظم در جنوب  شــرق و شــمال شرق 
دروازه قزوین، بــاغ معمار باشــی در جنوب غرب 
سنگلج و شــرق دروازه قزوین، باغ شيخ موسی در 
غرب ســنگلج و جنوب محله دباغخانــه، باغ ميرزا 
زین العابدیــن در محلــه دباغخانــه و کوچه ميرزا 
یوســف، باغ وزیر نظام و زمين هــای بایر در غرب 
محله دروازه نو و کوچه وزیر نظام، باغ ابوالفتح خان 
در جنوب غرب ســنگلج، باغ قوام الدوله در جنوب 
غرب محله )غرب باغ معيرالممالک(، باغ ملک آرا در 
شرق محله دباغخانه )غرب عمارت نواب ملک آرا( 
و باغ محمدحسن خان در شرق خيابان قوام الدوله 
از معروف ترین باغ های محله ســنگلج هستند که 

حميدرضانارنجی نژاد از آنها نام می برد.

محله ای زیر سایه باغ های رجال قاجاری


